
CONSIGLIO R

UFFICIO DI 

 

DELIBERAZIONE in seduta del 27 ottobre 2022, N. 204

 

Oggetto: Approvazione obiettivi strategici 
organizzazione (PIAO) 2023
performance e anticorruzione”, sottosezione “Rischi corruttivi 
e trasparenza” 

 

PRESIEDE l'On. Michele PAIS 

 
Sono presenti: 

On. Michele PAIS 

On. Giampietro COMANDINI

On. Giovanni Antonio SATTA

On. Gianfranco Mariano LANCIONI

On. Antonio PIU 

On. Emanuele CERA 

On. Carla CUCCU 

On. Roberto DERIU 

On. Michele ENNAS 

On. Alessandro SOLINAS

È assente: 

On. Gian Filippo SECHI 

 

SEGRETARIO: Dott.ssa Maria Rita GATTO 

 

 

TESTO DELLA DELIBERAZIONE

VISTO l'articolo 19 della Legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3, 

recante lo Statuto speciale per la Sardegna e le successive mod

VISTI gli articoli 11 e 131 del Reg

regionale; 

 

REGIONALE DELLA SARDEGNA
_____________ 

UFFICIO DI PRESIDENZA 

DELIBERAZIONE in seduta del 27 ottobre 2022, N. 204

Approvazione obiettivi strategici - Piano integrato di attività ed 
organizzazione (PIAO) 2023-2025 “Sezione Valore pubblico, 
performance e anticorruzione”, sottosezione “Rischi corruttivi 
e trasparenza”  

l'On. Michele PAIS - Presidente del Consiglio 

- Presidente del Consiglio

On. Giampietro COMANDINI - Vice Presidente del Consiglio

On. Giovanni Antonio SATTA - Vice Presidente del Consiglio

On. Gianfranco Mariano LANCIONI - Questore del Consiglio

- Questore del Consiglio

 - Segretario del Consiglio

- Segretario del Consiglio

 - Segretario del Consiglio

 - Segretario del Consiglio

On. Alessandro SOLINAS - Segretario del Consiglio

 - Questore del Consiglio

Dott.ssa Maria Rita GATTO Vice Segretario Generale del Consiglio

TESTO DELLA DELIBERAZIONE 

 

 
L'UFFICIO DI PRESIDENZA 

 

l'articolo 19 della Legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3, 

recante lo Statuto speciale per la Sardegna e le successive modificazioni

gli articoli 11 e 131 del Regolamento interno del Consiglio 

ARDEGNA 

1 

DELIBERAZIONE in seduta del 27 ottobre 2022, N. 204 

Piano integrato di attività ed 
2025 “Sezione Valore pubblico, 

performance e anticorruzione”, sottosezione “Rischi corruttivi 

Presidente del Consiglio 

Vice Presidente del Consiglio 

Vice Presidente del Consiglio 

Questore del Consiglio 

Questore del Consiglio 

Segretario del Consiglio 

Segretario del Consiglio 

Segretario del Consiglio 

Segretario del Consiglio 

Segretario del Consiglio 

Questore del Consiglio 

Vice Segretario Generale del Consiglio 

l'articolo 19 della Legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3, 

ificazioni; 

olamento interno del Consiglio 



UFFICIO DI PRESIDENZ

 

VISTA la legge n. 190 del 6 marzo 2012 recante "Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 

amministrazione" e le sue successive modificazioni

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante "Riordino 

della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni" e le sue successive modificazioni, in particolare quelle 

intervenute per effetto del decreto legislativo 25 maggio 2016 n. 97, recante 

"Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 

corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 

190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della 

legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione d

amministrazioni pubbliche";

VISTO il decreto

modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, recante “Misure urgenti per il 

rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 

funzionali all’attuazione del 

per l’efficienza della giustizia”;

VISTA la deliberazione 

2022 avente ad oggetto “Piano triennale di Prevenzione della Corruzione e 

della Trasparenza (2022

adozione”; 

VISTA la deliberazione 

2022 avente ad oggetto “Adozione del Piano integrato di attività e di 

organizzazione (PIAO) 2022

VISTA la deliberazione 

novembre 2021, con la quale il Se

nominato Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza

(di seguito RPCT); 

PRESO ATTO che

 Il precitato decreto

legge 6 agosto 2021, n. 113, al comma 1 dell’articolo 6, prevede che, per 

assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività amministrativa e 

migliorare la qualità dei servizi ai citt

costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi 

anche in materia di diritto di accesso, le pubbliche amministrazioni, con 

esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni edu

 

UFFICIO DI PRESIDENZA 

la legge n. 190 del 6 marzo 2012 recante "Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 

le sue successive modificazioni; 

il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante "Riordino 

della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni" e le sue successive modificazioni, in particolare quelle 

intervenute per effetto del decreto legislativo 25 maggio 2016 n. 97, recante 

"Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 

trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 

190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della 

legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione d

amministrazioni pubbliche"; 

il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, recante “Misure urgenti per il 

rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 

funzionali all’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e 

r l’efficienza della giustizia”; 

la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n.186 del 6 aprile 

2022 avente ad oggetto “Piano triennale di Prevenzione della Corruzione e 

022-2023-2024) del Consiglio regionale della Sardegna: 

la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n.194 del 13 luglio 

avente ad oggetto “Adozione del Piano integrato di attività e di 

organizzazione (PIAO) 2022-2024”; 

la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n.158

2021, con la quale il Segretario generale del Consiglio

nominato Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza

che: 

Il precitato decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, come convertito dalla 

legge 6 agosto 2021, n. 113, al comma 1 dell’articolo 6, prevede che, per 

assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività amministrativa e 

migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla 

costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi 

anche in materia di diritto di accesso, le pubbliche amministrazioni, con 

esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni edu

2 

la legge n. 190 del 6 marzo 2012 recante "Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 

il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante "Riordino 

della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni" e le sue successive modificazioni, in particolare quelle 

intervenute per effetto del decreto legislativo 25 maggio 2016 n. 97, recante 

"Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 

trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 

190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della 

legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, recante “Misure urgenti per il 

rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 

esilienza (PNRR) e 

n.186 del 6 aprile 

2022 avente ad oggetto “Piano triennale di Prevenzione della Corruzione e 

della Sardegna: 

n.194 del 13 luglio 

avente ad oggetto “Adozione del Piano integrato di attività e di 

n.158 del 30 

gretario generale del Consiglio è stato 

nominato Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza 

legge 9 giugno 2021, n. 80, come convertito dalla 

legge 6 agosto 2021, n. 113, al comma 1 dell’articolo 6, prevede che, per 

assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività amministrativa e 

adini e alle imprese e procedere alla 

costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi 

anche in materia di diritto di accesso, le pubbliche amministrazioni, con 

esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni educative, 



UFFICIO DI PRESIDENZ

 

di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, con più di cinquanta dipendenti, entro il 

adottano il Piano integrato di attività e organizzazione

 il PIAO ha durata triennale

oltre agli altri contenuti “gli strumenti e le fasi per giungere

trasparenza dei risultati

nonchè per raggiungere gli obiettivi in materia

secondo quanto previsto

agli indirizzi adottati

Piano nazionale anticorruzione” (

 con il decreto del President

sono stati individuati gli adem

assorbiti nelle apposite sezioni del PIAO;

 con il decreto ministeriale

Piano tipo (cfr. art. 6, co. 5 e 6, d.l. n. 80/2021) in forza del quale la 

sezione di programmazione 2.3 

predisposta dal Responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza (RPCT) su

prevenzione della corruzione e trasparenza definiti dall’organo di indirizzo, 

ai sensi della legge n. 190 del 2012;

 il contenuto del PTPCT 2022

approvato con la p

n. 194/2022 rimanendo inalterato l'impianto previsto dalla normativa di 

settore e dalle raccomandazioni contenute negl

dell’ANAC; 

CONSIDERATO

sulla base dei quali il RPCT dovrà predisporre la sezione rischi corruttivi e 

trasparenza del PIAO triennio 2023 

RITENUTO opportuno

corruttivi e trasparenza 2022

fondamentali nell'approccio preventivo al contrasto della corruzione dettate 

dall’ANAC, i seguenti obiettivi strategici che il Consiglio regionale della 

Sardegna intende perseguire per il triennio 2023

della corruzione e della trasparenza: 

1. verifica e aggiornamento della regolamentazione interna afferente 

la tematica dell’anticorruzione;

 

UFFICIO DI PRESIDENZA 

di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, con più di cinquanta dipendenti, entro il 31 gennaio di ogni anno

adottano il Piano integrato di attività e organizzazione (di seguito PIAO);

il PIAO ha durata triennale, viene aggiornato annualmente e definisce, 

oltre agli altri contenuti “gli strumenti e le fasi per giungere

trasparenza dei risultati dell'attività e dell'organizzazione 

per raggiungere gli obiettivi in materia di contrasto alla corruzione,

previsto dalla normativa vigente in materia e

adottati dall'Autorità nazionale anticorruzione 

nazionale anticorruzione” (art.6 comma 1, lett. D); 

Presidente della Repubblica n. 81 del 24 giugno 

sono stati individuati gli adempimenti che risultano soppressi

assorbiti nelle apposite sezioni del PIAO; 

inisteriale n. 132 del 30 giugno 2022 è stato adottato il 

Piano tipo (cfr. art. 6, co. 5 e 6, d.l. n. 80/2021) in forza del quale la 

sezione di programmazione 2.3 - Rischi corruttivi e trasparenza 

predisposta dal Responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza (RPCT) sulla base degli obiettivi strategici in materia di 

prevenzione della corruzione e trasparenza definiti dall’organo di indirizzo, 

ai sensi della legge n. 190 del 2012; 

il contenuto del PTPCT 2022-2024 è stato assorbito all’interno del PIAO 

approvato con la precitata deliberazione dell’Ufficio di Presidenza

194/2022 rimanendo inalterato l'impianto previsto dalla normativa di 

settore e dalle raccomandazioni contenute negli atti di regolazione 

CONSIDERATO che è necessario definire i predetti obiett

sulla base dei quali il RPCT dovrà predisporre la sezione rischi corruttivi e 

trasparenza del PIAO triennio 2023 -2025; 

opportuno definire, in continuità con il PIAO -

corruttivi e trasparenza 2022-2024, nonché in conformità con le linee direttrici 

fondamentali nell'approccio preventivo al contrasto della corruzione dettate 

dall’ANAC, i seguenti obiettivi strategici che il Consiglio regionale della 

Sardegna intende perseguire per il triennio 2023-2025 in materia 

della corruzione e della trasparenza:  

verifica e aggiornamento della regolamentazione interna afferente 

la tematica dell’anticorruzione; 

3 

di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

31 gennaio di ogni anno 

di seguito PIAO); 

, viene aggiornato annualmente e definisce, 

oltre agli altri contenuti “gli strumenti e le fasi per giungere alla piena 

 amministrativa 

alla corruzione, 

in materia e in conformità 

 (ANAC) con il 

e della Repubblica n. 81 del 24 giugno 2022, 

pimenti che risultano soppressi, in quanto 

è stato adottato il 

Piano tipo (cfr. art. 6, co. 5 e 6, d.l. n. 80/2021) in forza del quale la 

Rischi corruttivi e trasparenza - è 

predisposta dal Responsabile della prevenzione della corruzione e della 

lla base degli obiettivi strategici in materia di 

prevenzione della corruzione e trasparenza definiti dall’organo di indirizzo, 

2024 è stato assorbito all’interno del PIAO 

dell’Ufficio di Presidenza 

194/2022 rimanendo inalterato l'impianto previsto dalla normativa di 

i atti di regolazione 

che è necessario definire i predetti obiettivi strategici 

sulla base dei quali il RPCT dovrà predisporre la sezione rischi corruttivi e 

- sezione rischi 

con le linee direttrici 

fondamentali nell'approccio preventivo al contrasto della corruzione dettate 

dall’ANAC, i seguenti obiettivi strategici che il Consiglio regionale della 

2025 in materia di prevenzione 

verifica e aggiornamento della regolamentazione interna afferente 



UFFICIO DI PRESIDENZ

 

2. proseguimento nella crescita costante della cultura dell’integrità e 

della promozione della legalità 

di informazione e di formazione al personale in particolare sul 

Codice di comportamento, sulla disciplina del conflitto di interessi

dello whistleblowing;

3. implementazione, 

dei contenuti pubblicati nella Sezione “Amministrazione 

Trasparente” del portale istituzionale;

4. digitalizzazione dei processi e dei procedimenti;

5. recepimento e adeguamento delle misure di prevenzione della 

corruzione conformemente a quanto indicato ne

nazionale di settore, negli aggiornamenti al PNA e nelle linee di 

indirizzo ANAC

SU PROPOSTA

della trasparenza; 

SENTITO il Vice 

Piano integrato di attività ed organizzazione “Sezione Valore pubblico, 

performance e anticorruzione” sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” 

2023-2024

Per i motivi specificati in premessa, che qui si richiamano 

integralmente, sono definiti e approvati i seguenti obiettivi strategici, che 

costituiscono contenuto necessario del Piano integrato 

organizzazione, Sezione Valore pubblico, perform

sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” per il triennio 2023

1. verifica e aggiornamento della regolamentazione interna afferente 
la tematica dell’anticorruzione;

2. proseguimento nella crescita costante della cultura

della promozione della legalità attraverso la realizzazione di attività 

di informazione e di formazione al personale in particolare sul 

Codice di comportamento, sulla disciplina del conflitto di interessi

dello whistleblowing;

 

UFFICIO DI PRESIDENZA 

proseguimento nella crescita costante della cultura dell’integrità e 

della promozione della legalità attraverso la realizzazione di attività 

di informazione e di formazione al personale in particolare sul 

Codice di comportamento, sulla disciplina del conflitto di interessi

dello whistleblowing; 

implementazione, aggiornamento continuo e massima accessibi

dei contenuti pubblicati nella Sezione “Amministrazione 

Trasparente” del portale istituzionale; 

digitalizzazione dei processi e dei procedimenti; 

recepimento e adeguamento delle misure di prevenzione della 

corruzione conformemente a quanto indicato ne

nazionale di settore, negli aggiornamenti al PNA e nelle linee di 

indirizzo ANAC; 

SU PROPOSTA del Responsabile della prevenzione della corruzione e 

Vice Segretario Generale, 

D E L I B E R A 

Art. 1 

di attività ed organizzazione “Sezione Valore pubblico, 

performance e anticorruzione” sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” 

2024-2025. Approvazione Obiettivi strategici.

Per i motivi specificati in premessa, che qui si richiamano 

integralmente, sono definiti e approvati i seguenti obiettivi strategici, che 

costituiscono contenuto necessario del Piano integrato di 

organizzazione, Sezione Valore pubblico, performance e anticorruzione” 

sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” per il triennio 2023 -

verifica e aggiornamento della regolamentazione interna afferente 
la tematica dell’anticorruzione; 

proseguimento nella crescita costante della cultura 

della promozione della legalità attraverso la realizzazione di attività 

di informazione e di formazione al personale in particolare sul 

Codice di comportamento, sulla disciplina del conflitto di interessi

dello whistleblowing; 

4 

proseguimento nella crescita costante della cultura dell’integrità e 

attraverso la realizzazione di attività 

di informazione e di formazione al personale in particolare sul 

Codice di comportamento, sulla disciplina del conflitto di interessi e 

aggiornamento continuo e massima accessibilità 

dei contenuti pubblicati nella Sezione “Amministrazione 

recepimento e adeguamento delle misure di prevenzione della 

corruzione conformemente a quanto indicato nella normativa 

nazionale di settore, negli aggiornamenti al PNA e nelle linee di 

Responsabile della prevenzione della corruzione e 

di attività ed organizzazione “Sezione Valore pubblico, 

performance e anticorruzione” sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” - 

2025. Approvazione Obiettivi strategici. 

Per i motivi specificati in premessa, che qui si richiamano 

integralmente, sono definiti e approvati i seguenti obiettivi strategici, che 

di attività ed 

ance e anticorruzione” 

- 2024 - 2025: 

verifica e aggiornamento della regolamentazione interna afferente 

 dell’integrità e 

della promozione della legalità attraverso la realizzazione di attività 

di informazione e di formazione al personale in particolare sul 

Codice di comportamento, sulla disciplina del conflitto di interessi e 



UFFICIO DI PRESIDENZ

 

3. implementazione, 

dei contenuti pubblicati nella Sezione “Amministrazione 

Trasparente” del portale istituzionale;

4. digitalizzazione dei processi e dei procedimenti;

5. recepimento e adeguamento delle misure di prevenzione d

corruzione conformemente a quanto indicato nella normativa 

nazionale di settore, negli aggiornamenti al PNA e nelle linee di 

indirizzo ANAC.

Pubblicazione ed entrata in vigore

La presente deliberazione è pubblicata sul sito istituzionale del 

Consiglio regionale della Sardegna, sezione

entra in vigore il giorno della pubblicazione.

 

IL SEGRETARIO 

Maria Rita Gatto 

 

 

 

UFFICIO DI PRESIDENZA 

azione, aggiornamento continuo e massima accessibilità 

dei contenuti pubblicati nella Sezione “Amministrazione 

Trasparente” del portale istituzionale; 

digitalizzazione dei processi e dei procedimenti; 

recepimento e adeguamento delle misure di prevenzione d

corruzione conformemente a quanto indicato nella normativa 

nazionale di settore, negli aggiornamenti al PNA e nelle linee di 

indirizzo ANAC. 

Art. 2 

Pubblicazione ed entrata in vigore 

La presente deliberazione è pubblicata sul sito istituzionale del 

nsiglio regionale della Sardegna, sezione "Amministrazione Trasparente" ed 

entra in vigore il giorno della pubblicazione. 

 IL PRESIDENTE

 Michele Pais

5 

aggiornamento continuo e massima accessibilità 

dei contenuti pubblicati nella Sezione “Amministrazione 

recepimento e adeguamento delle misure di prevenzione della 

corruzione conformemente a quanto indicato nella normativa 

nazionale di settore, negli aggiornamenti al PNA e nelle linee di 

La presente deliberazione è pubblicata sul sito istituzionale del 

"Amministrazione Trasparente" ed 

IL PRESIDENTE 

Michele Pais


